К делу №

УИД: 23RS0№-89

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 30 июля 2024 года

Кропоткинский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Щербакова В.Н., 

при секретаре ФИО11,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора 

<

адрес> ФИО12,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката ФИО13, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-общее образование, не женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка (ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационнотелекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 и лицо 1, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение и извлечение постоянного дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств - производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), посягая на здоровье населения Российской Федерации, находясь в неустановленном месте и при неустановленных следствием обстоятельствах, преследуя корыстный мотив и преступные цели, направленные на извлечение материальной выгоды от незаконной реализации наркотических средств - производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), осознавая степень и характер общественной опасности указанной незаконной деятельности, зная, что эффективность и доходность преступной деятельности возрастет при её групповом совершении, в целях систематической реализации наркотических средств на территории 

<

адрес> и получения прибыли от их реализации, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступили в преступный сговор между собой, а также с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее по тексту неустановленное лицо), обладающим налаженными каналами незаконной поставки наркотических средств, направленный на совместное осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, содержащих в своем составе - производное N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), на территории 

<

адрес>, на бесконтактное их распространение неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой преступные роли.

В качестве способа сбыта, ФИО2, лицом 1 и неустановленным лицом был определен - метод «тайниковых закладок», согласно которому, свертки с наркотическими средствами должны были размещаться в место - «тайник», исключающее их визуальное обнаружение, после чего оно (место) фотографировалось на мобильный телефон, с указанием географических координат его точного расположения, которые (географические координаты и фотография «тайника») с целью обнаружения наркотических средств, пересылались их покупателям (потребителям) наркотических средств на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Роль неустановленного предварительным следствием лица заключалась: в поиске источника поступления наркотических средств - производное N- метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), их приобретении и передаче их (свертков) ФИО2 и лицу 1 бесконтактным способом через «тайниковые закладки» в количестве, необходимом для незаконного сбыта; получение от ФИО2 через мобильное приложение интернет- мессенджера «Telegram» точных координат мест нахождения, осуществленных ими «тайниковых закладок» с наркотическими средствами и доведение указанной информации до покупателей (потребителей) наркотических средств; выплата ФИО2 денежных средств - «заработной платы» за осуществленные им «тайниковые закладки» с наркотическим средством.

Роль ФИО2 и лица 1 заключалась в получении от неустановленного лица при помощи мобильного приложения интернет- мессенджера «Telegram» адресов и точных географических координат местонахождений «тайников» с оптовыми партиями наркотических средств - производного N-метилэфедрона и мефедрон (4-метилметкатинон), упакованных в герметические упаковки; получение в тайниковых закладках оптовых партий наркотических средств; расфасовка полученного объема наркотических средств на более мелкие партии в удобную для сбыта упаковку (свертки), массой и количеством указанным неустановленным лицом; размещение расфасованных свертков с вышеуказанным наркотическим средством в «тайники», предназначавшиеся для покупателей (потребителей) наркотического средства с последующим отправлением неустановленному лицу фотографий осуществленных «тайников» с описанием мест их нахождения и соответствующих географических координат.

Во исполнение совместно преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее не позднее 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном следствием месте, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, лицом 1 и согласно распределенным между ними ролям, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, приобрело при неустановленных следствием обстоятельствах наркотические средства: производное N-метилэфедрона общей массой не менее 49,56 грамм и мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 38,58 грамм, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для каждого из указанного данного вида наркотического средства, которые в неустановленное время, но не позднее 22 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах доставило в 

<

адрес> и оставило в «тайниковой закладке» - в земляном грунте возле участка автодороги, проходящей от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, у основания металлического столба с географическими координатами: 45.396528 с.ш. 40.548331 в.д.; в земляном грунте возле участка автодороги, проходящей от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> у основания дерева с географическими координатами: 45.396125 с.ш., 40.547231 в.д.; в земляном грунте возле участка автодороги, проходящей от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, у основания металлического столба с табличкой «Придорожная полоса» с географическими координатами: 45.453829 с.ш., 40.503068 в.д., для передачи его ФИО2 и лицу 1, в целях дальнейшего сбыта, путем осуществления «тайниковых закладок» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направив последним информацию о месте нахождения данных «тайниковых закладок» и соответствующих координатах их расположения, посредством мобильного приложения «Telegram».

ФИО2 и лицо 1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно отведенной каждому из них преступной роли, получив от неустановленного следствием лица информацию о месте расположения вышеуказанных закладок с наркотическими средствами, содержащих в своем составе - производное N- метилэфедрона общей массой не менее 49,56 грамм, прибыли к месту с географическими координатами 45.453829 с.ш., 40.503068 в.д., где в земляном грунте у основания металлического столба с табличкой «Придорожная полоса», установленного на обочине дороги между 

<

адрес> и 

<

адрес> края, ФИО2 подобрал данную партию наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта, путем осуществления «тайниковых закладок» на территории 

<

адрес>, при этом лицо 1, в это время, находилось в непосредственной близости с ФИО2, наблюдало за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего об опасности обнаружения их преступных действий сотрудниками полиции и иными лицами, которые могли пресечь их преступные действия.

После этого, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере, ФИО2 и лицо 1, с целью дальнейшего сбыта путем осуществления «тайниковых закладок» на территории 

<

адрес> наркотического средства, содержащего в своем составе - производное N- метилэфедрона массой не менее 49,56 грамм, на автомобиле «такси» направились в сторону 

<

адрес>, где около 20 часов 12 минут возле автозаправочной станции «Русойл», расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 06 минут до 22 часов 33 минут, в помещении служебного кабинета № отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адрес: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО2, во внутреннем левом кармане куртки, надетой на нем, сотрудниками полиции обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток в оплетке из изоленты зеленого цвета с содержимым внутри - порошкообразным веществом, содержащем в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ) наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 49,56 грамм, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом 1 и неустановленным лицом, хранил при себе с целью дальнейшего сбыта группой лиц с лицом 1 и неустановленным лицом.

Кроме того, в период с 00 часов 07 минут до 00 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ, по указанию ФИО2 и лица 1 места расположения «тайниковой закладки», в ходе осмотра места происшествия - участка местности с географическим координатами: 45.396528 с.ш. 40.548331 в.д., возле участка автодороги, проходящей от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, в земляном грунте у основания металлического столба, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток № массой 19,33 грамм, содержащий в своем составе, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, а также возле участка автодороги, проходящей от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, в земляном грунте у основания ствола дерева с географическими координатами 45.396125c.hi. 40.547231 в.д. сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток № массой 19,25 грамм, содержащий в своем составе, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ), наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, а всего общей массой 38,58 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для каждого из указанного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с лицом 1 и неустановленным лицом, при вышеуказанных обстоятельствах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств: производное N-метилэфедрона общей массой не менее 49,56 грамм и мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 38,58 грамм, включенных в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером для каждого из указанного вида наркотического средства. При этом, преступление не было доведено указанными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства не поступили в незаконный оборот, поскольку ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2 данных им в ходе предварительного расследования следует, что он совершил преступления вовремя и при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

Помимо признания вины подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей и другими представленными по уголовному делу доказательствами.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №1 в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего жительства, распивал спиртные напитки совместно со своей супругой. Примерно в 23 часа он лег спать, ближе к 01 часу ДД.ММ.ГГГГ на его абонентский № позвонил ФИО2 ходе телефонного разговора ФИО2 спросил дома ли он, потому что он хочет к нему приехать. Спустя некоторое время ФИО2 приехал на автомобиле «такси» и попросил его выйти на улицу. Он сел в автомобиль, в котором находился ФИО2 и проехать с ним в 

<

адрес>. ФИО2 уточнил, что хочет там отдохнуть (с его слов хотел снять отель), он соответственно согласился. На автомобиле такси они выдвинулись в 

<

адрес>, он сидел на заднем пассажирском сидении, а ФИО2 на переднем пассажирском, в процессе передвижения он усн

<

адрес> он проснулся, то они подъезжали к 

<

адрес>, в этот момент ФИО2 ему сообщил, что он для себя заказал наркотическое средство - мефедрон, для личного употребления. Также сообщил, что ему в мессенджере «Телеграмм», какое-то лицо отправило фотоснимки с координатами геолокации, с местом осуществления тайниковой закладки, предназначенной для приобретения им. ФИО2 забил в своем телефоне (в навигаторе) координаты геолокации места осуществления тайниковой закладки, и т.к. он сидел впереди, то указывал водителю такси, куда необходимо ехать. Примерно в 03 часа ДД.ММ.ГГГГ они на автомобиле проехали к кафе «Ода» 

<

адрес>, тогда ФИО2 попросил водителя такси остановить машину, на прилегающей территории к данному кафе водитель остановился. ФИО2 вышел из автомобиля и попросил его выйти вместе с ним, он понимал, что ФИО2 идет поднимать закладку, т.к. сообщал ему об этом. Они с ним прошли в сторону лесополосы, ФИО2 шел с работающим мобильным телефоном, сверяя""координаты геолокации. По прибытию на место ФИО2 стал сверять местность с фотографией на мобильном телефоне, убедившись, что это именно то место, он начал ножом рыть землю, при этом просвечивал местность фонариком. Он в этот момент стоял в непосредственной близости, курил сигарету. ФИО2 провел на данном участке порядка 10 минут, рыл землю ножом, но найти закладку не смог. ФИО2 сообщил ему, что не может найти закладку, сообщил, что сейчас напишет в мессенджере «Телерамм», чтобы ему выдали новые координаты геолоакции с другой тайниковой закладкой. Спустя пять минут на его мобильный телефон в мессенджере «Телеграмм» пришли координаты геолокации другой тайниковой закладки, о данном факте он узнал лично от него. ФИО2 направился по координатам, они были примерно в 20-30 метрах от первого места, там опять же, ФИО2 сверял местность, и рыл ножом землю, в поисках тайниковой закладки. Но вторую тайниковую закладку ФИО2 также не нашел, о данном факте он отписался в телеграмм, но ему никто не ответил. ФИО2 предложил ему снять номер в гостинице, чтобы остаться в 

<

адрес>, до того времени, пока ему не пришлют новые координаты геолокации с местом оставления тайниковой закладки для него, в то время он полагал, что он ищет закладку для личного употребления. Вместе они приняли решение снять номер в гостинице. Около 06 часов они заселились в гостиничный номер отеля «Миля». Там они легли отдыхать. Около 15 часов они проснулись, сходили в магазин, где взяли себе еды, взяли выпивку, там же, ФИО2 сообщил, что ему нужна изоляционная лента. Они прошли к магазину (хозяйственному) «Свидетель №7», куда ФИО2 зашел и приобрел изоляционную ленту, оплачивал все покупки ФИО2 наличным расчетом. Далее они направились в отель «Миля». При этом ФИО2 ему сообщил, что как придет новый адрес тайниковой закладки, то ему надо будет расфасовать наркотик, он стал понимать, что наркотик, который планирует приобрести ФИО2 предназначался не для личного употребления, а для дальнейшего сбыта. ФИО2 попросил его, чтобы он съездил с ним поднять закладку, в целях его безопасности, а дальше он сделает все сам, пояснял, что будет осуществлять тайниковые закладки на территории 

<

адрес>. Он не стал возражать ему. В последующем, ближе к вечеру ФИО2 сообщил ему, что должен прийти новый адрес с местом осуществления тайниковой закладки. ФИО2 на телефон пришла фотография в мессенджере «Телеграмм» с координатами геолокации места осуществления тайниковой закладки. Далее ФИО2 через мобильное приложение «Максим» вызвал такси к отелю «Миля», к нему приехал автомобиль ВАЗ 2115, они сели в машину, ФИО2 сидел спереди, он сзади. Он также ввел в поисковую систему на своем телефоне координаты места осуществления тайниковой закладки и указывал водителю такси, куда необходимо ехать, они направились на автодорогу - ФИО3 - Краснодар, где около кафе «Лезгинка» ФИО2 попросил остановить автомобиль, на автодороге, на обочине. Они вдвоем вышли из автомобиля, он прошел с ним, но остановился у спуска вниз к полям, а ФИО2 прошел вниз, также он сверял место закладки с фотоснимком на телефоне, ножом откопал её, забрал её. Он наблюдал за ним со стороны. Он сообщил ему, что сейчас направятся в отель «Миля», заберут вещи и направятся домой - в 

<

адрес>, а дальнейшую работу он осуществит самостоятельно. Он не видел, что ФИО2 поднял на том месте, но он ему сообщил, что закладку нашел. Далее они сели в автомобиль и направились в отель «Миля». Двигаясь по 

<

адрес> водитель такси обратил внимание, что за их автомобилем ведется преследование. ФИО2 на ходе вышел из автомобиля, водитель такси остановил автомобиль и тогда он тоже вышел из автомобиля. В этот момент ФИО2 уже был задержан сотрудниками полиции. Далее, в помещении отдела полиции, в ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство, предназначавшееся для дальнейшего сбыта. После он совместно с сотрудниками полиции и С ФИО2 проследовали к месту, где ФИО2 не смог найти тайниковые закладки. В ходе осмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли два свертка с наркотическими средствами, которые пытался найти ФИО2 Кроме того в ходе осмотра гостиничного номера «Миля», сотрудники полиции обнаружили и изъяли изоляционную ленту и зип-пакеты. Данные предметы ФИО2 намеревался использовать для расфасовки наркотического средства.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 28 минут ему поступил заказ на перевозку пассажиров от отеля «Миля» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Он приехал к указанному отелю, в автомобиль сели два парня. Парень, сидящий на переднем пассажирском сиденье попросил его отвезти их к кафе «Лезгинка», которое расположено на автодороге «Краснодар-ФИО3». Подъезжая к кафе, парни попросили проехать дальше вперед в сторону 

<

адрес>, к мосту через железнодорожные пути. У металлических дорожных ограждений он остановил автомобиль, указанные лица вышли из автомобиля и направились к полю, спустившись с возвышенности дорожного полотна. Через 10 минут они вернулись, сели в автомобиль. Затем он по их указанию проехал 400 метров в сторону 

<

адрес>, где парни снова остановили автомобиль и вышли вдвоем. Отсутствовали примерно 5-6 минут. Когда они вернулись, попросили ехать в сторону отеля «Миля». Двигаясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, кто-то из парней сообщил, что за автомобилем ведется преследование. Они попросили его ускориться и двигаться к отелю «Миля». Но он решил свернуть в сторону автозаправочной станции, тогда парень, сидевший на переднем пассажирском сиденье во время движения автомобиля, вышел из него. За ним вышел и второй парень. Указанные парни были задержаны сотрудниками полиции.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она работает администратором в кафе «Миля» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов в отель заселились ФИО2 и Свидетель №1 При заселении они предъявили свои документы личности. Они заселились в комнату № на одни сутки. Кроме ФИО2 и Свидетель №1 в комнату в которой они проживали, никто не заселялся, никто не находился и не входил.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в городе Кропоткине, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при проверке показаний гражданина, на что он дал свое согласие. Кроме него пригласили еще одного мужчину в качестве понятого. Далее он с сотрудниками полиции прибыл в следственный отдел, по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находились двое мужчин, которые ранее ему не были знакомы. Один из них представился как ФИО2, а второй сказал, что он является адвокатом ФИО23. Затем ФИО2 у входа в здание следственного отдела предложил проехать на место, где ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с Свидетель №1 пытался приобрести наркотические средства, для дальнейшего сбыта. Сотрудники полиции, а также ФИО2, его адвокат и понятые направились в лесной массив по дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО2 в присутствии своего защитника двух понятых, указал на два участка местности у основания металлического столба и у основания дерева, где он, совместно с Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ пытался приобрести наркотические средства, для дальнейшего сбыта. После этого, все участвующие проследовали на автодорогу «Краснодар- Ставрополь», где ФИО2 указал на участок местности, где он, совместно с Свидетель №1 приобрел наркотические средства. Затем ФИО2 также сообщил сотрудникам полиции, что ДД.ММ.ГГГГ он, совместно с Свидетель №1 в хозяйственном магазине «Свидетель №7» по 

<

адрес> приобрел зип-пакеты и изоляционную ленту, для фасовки наркотических средств. После чего все участвующие лица проследовали на 

<

адрес>, где ФИО2 указал на вышеописанный им магазин. Сотрудники полиции сфотографировали все места, указанные ФИО2, и составили протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие в проверке показаний лица.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он дал показания аналогичные по смыслу показаниям свидетеля Свидетель №3

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в городе Кропоткине, когда к нему обратились сотрудники полиции, которые попросили поучаствовать его в качестве понятого при осмотре места происшествия и при личном досмотре гражданина, на что он дал свое согласие. Кроме него пригласили еще одного мужчину в качестве понятого. Далее он с сотрудниками полиции прибыл в Отдел полиции, по 

<

адрес>, где находились двое парней, которые ранее ему не были знакомы. Они представились как ФИО2 и Свидетель №1. Затем сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого провели личный досмотр ФИО2, в ходе которого, у него во внутреннем кармане куртки обнаружили сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, при развороте которого, под изолентой оказался прозрачный пакет, внутри которого был порошок белого цвета. Также у ФИО2 в ходе личного досмотра обнаружили мобильный телефон с разбитым экраном. Обнаруженные сверток и телефон сотрудники полиции изъяли в нашем присутствии, поместили в пакеты, которые опечатали печатью и все, кто участвовал в досмотре, на них расписались. На вопросы сотрудников полиции Свидетель №1 и ФИО2 пояснили, что в свертке, обмотанном изолентой зеленого цвета, находится наркотическое средство - «соль», которое они приобрели ДД.ММ.ГГГГ в виде тайниковой закладки на автодороге «Краснодар- Ставрополь», для дальнейшего сбыта наркотического средства через тайниковые закладки, а их куратор «Саня Монах» должен был им платить за данную деятельность по распространению наркотиков, то есть за каждую «закладку». Кроме того, Свидетель №1 и ФИО2 пояснили, что ранее их куратор «Саня Монах» отправил им на мобильный телефон ФИО2 фотографии, где было изображено место с тайниковой закладкой этого наркотического средства - «соль», а также наркотического средства - «мефедрон», которого они также должны были приобрести и сбыть. Сотрудники полиции, а также Свидетель №1, ФИО2 и понятые после досмотров, направились на автодорогу «Краснодар-Ставрополь», где ФИО2 и Свидетель №1 указали на место, где приобрели сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с находящемся в нем наркотическим средством - «соль». Сотрудники полиции сфотографировали это место и составили протокол, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие в осмотре места лица. После этого Свидетель №1 и ФИО2 указали сотрудникам полиции еще два места в лесном массиве по дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>, и, в ходе осмотра этих мест, в земле были обнаружены в каждом месте по одному свертку, обмотанному изолентой серебристого цвета. На вопросы сотрудников полиции, Свидетель №1 и ФИО2 пояснили, что в обнаруженнх свертках находится наркотическое средство - «мефедрон», которое они также должны были сбыть путем тайниковых закладок по указанию куратора «Сани л Монаха». Сотрудники полиции в присутствии понятых изъяли обнаруженные свертки, поместили их в пакеты, которые опечатали и упаковали, и на конвертах расписались Свидетель №1, ФИО2 Также сотрудники полиции в присутствии понятых, участвующих ФИО2 и Свидетель №1 осмотрели комнату № отеля «Миля» расположенного по 

<

адрес>, в ходе осмотра которой, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты мобильный телефон, рулоны изоленты и пустые прозрачные пакетики. Участвующие в осмотре комнаты Свидетель №1 и ФИО2 пояснили, что изъятый мобильный телефон принадлежит Свидетель №1, а рулоны изоленты и прозрачные пустые пакетики принадлежат им обоим, были приобретены ими в одном из хозяйственных магазинов 

<

адрес> и предназначались для расфасовки наркотических средств и их дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что он дал показания аналогичные по смыслу показаниям свидетеля Свидетель №5

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что он является оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотических средств Отдела МВД России т:- 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, с целью установления лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств путем закладки тайников и использующих сеть «Интернет», в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «наведение справок», проводимого в тети «Интернет», а именно фотохостинга «telegra.ph», была получена эперативно-значимая информация о том, что на участке местности, расположенном по географическим координатам: 45.453829 с.ш., 40.503068 в.д., находящемся вблизи 

<

адрес>, сооружен тайник, предположительно с оптовой партией наркотического средства. Так как на фотографии с фотохостинга «telegra.ph» отсутствует точное описание расположения тайника с наркотическим средством, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенном по географическим координатам: 45.453829 с.ш., 40.503068 в.д., находящемся вблизи 

<

адрес>. Вместе с тем, в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> с 12:00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20:12 ДД.ММ.ГГГГ уставлено, что объектом наблюдения является участок местности, расположенный по географическим координатам: 45.453829 с.ш., 40.503068 в.д., находящийся вблизи 

<

адрес>. Непрерывное наблюдение за участком местности началось ДД.ММ.ГГГГ с 12:00 часов. В 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ к наблюдаемому участку местности приблизился автомобиль марки ВАЗ модели «2115» темного цвета г/н №, имеющий маркировку такси «maxim», внутри которого находилось трое мужчин: один за рулем, второй на переднем пассажирском сиденье, а третий на заднем сиденье. В 19 часов 38 минут указанный автомобиль остановился у наблюдаемого участка местности, и из него вышли двое мужчин (первый - вышел из передней пассажирской двери автомобиля, был одет в куртку черно-красного цвета, серые штаны, черные кроссовки, на голове была шапка черного цвета с белой полосой, а второй - вышел из задней правой двери автомобиля, был немного выше ростом, и одет в темную куртку с рисунком на рукавах и груди, темные брюки и темные цвета кроссовки, на голове была шапка черного цвета), которые вдвоем спустились с обочины дороги вниз к дорожному знаку «Придорожная полоса...» и скрылись из виду. В 19 часов 47 минут двое вышеуказанных мужчин со стороны дорожного знака «Придорожная полоса...» поднялись обратно на обочину проезжей части, заметно нервничая, и оглядываясь по сторонам, сели в вышеуказанный автомобиль на переднее и заднее пассажирские сиденья. В 19 часов 48 минут автомобиль, развернувшись, начал движение по направлению в сторону 

<

адрес>. В 19 часов 51 минуту указанный автомобиль остановился примерно в 400 метрах в сторону 

<

адрес> от наблюдаемого участка местности, и из него снова вышли вышеуказанные двое мужчин, которые вдвоем спустились с обочины дороги вниз к лесонасаждению, расположенному вдоль проезжей части, и скрылись из виду. В 19 часов 58 минут двое вышеуказанных мужчин со стороны лесонасаждения поднялись обратно на обочину проезжей части, заметно нервничая, и оглядываясь по сторонам, сели в вышеуказанный автомобиль на переднее и заднее пассажирские сиденья. В 19 часов 59 минут автомобиль начал движение по направлению в сторону 

<

адрес>. В 20 часов 12 минут вышеуказанный автомобиль, двигаясь в районе автозаправочной станции Русойл» по 

<

адрес>, стал выполнять хаотичные неуверенные маневры в сторону обочины с проезжей части, а затем, прямо на ходу, из пассажирских дверей автомобиля выпрыгнули двое вышеуказанных мужчин, которые оглядываясь по сторонам, быстрым шагом направились в сторону автозаправочной станции «Русойл». Наблюдение было прекращено, в связи с тем, что было принято решение о задержании данных граждан. При этом, внешне эмоционально-психологическое состояние объектов (двоих вышеуказанных мужчин) настороженное, проявляли излишнее волнение, заметно нервничали, активно оглядывались по сторонам. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ были выявлены ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которых был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, общей массой 49,56г. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия по координатам: 45.396528 с.в., 40.548331 в.д. и 45.396125 с.ш., 40.547231 в.д., из мест, на которые указали ФИО2 и Свидетель №1, были изъяты два полимерных свертка, обмотанные изолентой серебристого цвета, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -мефедрон, общей массой 19,33г. и 19,25г.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что он является оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверки по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ им был опрошен гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 в ходе опроса пояснил, что он периодически употребляет наркотические средства «Мефедрон» и «Соль» на протяжении примерно трех лет. И таким образом он не однократно заказывал наркотические средства в мобильном приложении «Телеграм» в своем телефоне, на разных интернет-магазинах, одним из которых является магазин «Спутник». На данном канале периодически появлялись предложении о работе курьером и кладменом наркотических средств, за которую работу предлагали платить хорошие деньги, и так как он находился в тяжелом финансовом положении, ДД.ММ.ГГГГ он согласился при этом отправив сообщение в данном чате. Через некоторое время ближе к вечеру ему пришло сообщение в чате под ником «Саня Монах», в ходе 5 переписке с которым они обговорили условия работы. Далее через некоторое пгемя в этом чате «Саня Монах» прислал ему на телефон фото с описанием и геолокацией двух оптовых тайников весом по 20 грамм каждый которые находились в 

<

адрес>, с наркотическим средством «Мефедрон», которые : н должен был проверить на наличие в них наркотических средств, и если они там находятся то их переложить в другое место. Для этого «Саня Монах» перевел на его банковскую карту «Сбербанк» денежные средства в сумме примерно 3500 рублей, для оплаты такси в 

<

адрес> и обратно. Чуть позже он связался со своим знакомым по имени Свидетель №1, которого попросил помочь ему выполнить работу, он согласился и примерно около часа ночи ДД.ММ.ГГГГ, он вызвал такси заехав за Свидетель №1 и они вдвоем выдвинулись в 

<

адрес>. Доехав до указанного места, указанного в описании под фото, в которым оказался лесной массив, расположенный на окраине 

<

адрес>. Когда они дошли до указанных мест проверив данные тайники, вместе с Свидетель №1 наркотических средств они не обнаружили, так как с автодороги в лес постоянно кто то заходил и подъезжали автомобили, в связи с чем они опасались того что их кто-то увидит и решили уйти. По поводу отсутствия наркотических средств он написал в чате «Саня Монах», на что он ему написал чтобы он снял себе номер в гостинице ожидал другой тайниковый тайник с наркотическим средством «Соль» и что информации о его место положении сообщит позже, и после чего перевел денежные средства около 6000 тысяч рублей на личные расходы, гостиницу и оплату такси для возвращение домой. После этого по пути следования в город он увидел гостиницу под названием «Миля», в которой снял номер, и они с Свидетель №1 в него заселились. Немного отдохнув, примерно в обед он совместно с Свидетель №1 выдвинулись в город, для того чтобы снять деньги для оплаты гостиницы и покупки зип пакетов и изоленты, который ему сказал приобрести «Саня Монах», после чего вернулись в гостиничный номер. Около 18 часов ему в чате от «Саня Монах» пришло фото с описанием и геолокацией оптовой закладки с наркотическим средством «Соль» весом 50 грамм. Спустя некоторое время он вызвал такси и совместно с Свидетель №1 поехали по данной геолокации, данное место находилось в 

<

адрес> на трассе по направлению в 

<

адрес>. Данным местом оказался металлический столб, под которым находился сверток из изоленты зеленого цвета, который он, подняв положил во внутренний карман своей куртки и на этом такси направились к себе в гостиный номер. Двигаясь по 

<

адрес> около заправки «Русойл» их автомобиль, на котором они двигались начал останавливать автомобиль, двигающийся сзади и в это время, он, испугавшись, выпрыгнул из машины и начал убегать в сторону автодороги, где был задержан сотрудниками полиции. После чего он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых у него обнаружили сверток из изоленты зеленого цвета, который был помещен в конверт и упакован в установленном законном порядке и составлен соответствующий протокол в котором он поставил свою подпись. Он сотрудникам полиции пояснил что данный сверток принадлежит ему, в котором находится наркотическое средство «Соль», которое он должен был расфасовать на тазовые дозы массой примерно около грамма и сделать тайники в 

<

адрес>. После этого он совместно с Свидетель №1 и двумя понятыми и сотрудниками полиции проехали на указанное мною место, где он с Свидетель №1 обнаружили данный сверток, по факту осмотра данного места сотрудники полиции составили протокол где он и Свидетель №1 в присуствии понятых и участвующих лиц поставил свои подписи. Далее в таком же составе они проехали в лесной массив на окраине 

<

адрес> где он и Свидетель №1 должны были обнаружить два тайника с наркотическим средством, в ходе производства которых были обнаружены два свертка из изоленты серебристого цвета, которые были помещены в разные бумажные конверты по данному факту был составлен протокол где он и Свидетель №1 в присутствии понятых и участвующих лиц поставил свои подписи. После чего они проехали в гостиничный номер, где в ходе производства осмотра которого на прикроватной тумбочке были обнаружены зип пакеты и изолента, которые были помещены в бумажный конверт, по данному факту был составлен протокол где он и Свидетель №1 в присутствии понятых и участвующих лиц поставил свои подписи. После этого они проследовали в Отдел МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. Опрошенный им ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, подтвердил слова ФИО2 и пояснил, что он периодически употребляю наркотические средства «Мефедрон» и «Соль» на протяжении примерно трех лет. Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, когда ему написал знакомый по имени ФИО23 Виталик и попросил проехать с ним в 

<

адрес> и помочь ему забрать оптовую закладку с наркотическим средством, так как он устроился на работу кладмэном, на что он согласился и через некоторое время но уже после 00 часов он заехал за ним на такси и они вместе выдвинулись в 

<

адрес>. По пути ФИО23 Виталик ему пояснил что и как получилось. Прибыв в 

<

адрес>, на окраину в лесополосу, они с ФИО2 вышли и дойдя до нужного места стали искать тайники. Но в связи с тем, что с автодороги в лес постоянно кто-то заходил и подъезжали автомобили, в связи с чем они опасались того, что их кто-то увидит и решили уйти. После этого при выходе из леса ФИО23 Виталик писал оператору о том, что они ничего не нашли и после этого ФИО23 Виталик сказал, что нам нужно ехать в гостиницу, куда они выдвинулись. Заехав в 

<

адрес> они увидели гостиницу под названием «Миля», в которой сняли номер, заселились и отдыхали там примерно до обеда. В обед они с ФИО23 Виталиком выдвинулись в поисках банкомата и ФИО23 Виталику нужно было купить зип пакетики и изоленту, после чего вернулись в гостиницу. Далее через некоторое время уже около 18 часов ФИО23 Виталик сказал, что им необходимо поехать в другое место чтобы забрать тайник с наркотическим средством «Соль», и после этого можем ехать в Новоалександровск. ФИО2 вызвал такси, и они поехали по координатам, имеющимся у ФИО23 Виталика. Прибыв загород, они с ФИО23 Виталиком вышли из такси, попросили его подождать и спустились в кювет на обочину, где у основания металлического столба они обнаружили сверток из изоленты зеленого цвета, который ФИО23 Виталик положил себе в карман, и они выдвинулись в гостиницу. Двигаясь по 

<

адрес> в автомобиле-такси, около заправки «Русоил» их начал останавливать автомобиль, двигающийся сзади и в это время, он, испугавшись выпрыгнул из машины и начал убегать в другую сторону, где был задержан сотрудниками полиции. После чего он был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> где в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых у ФИО23 Виталика сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты зеленого цвета, который был изъят и помещен в конверт, упакован в установленном законном порядке и составлен соответствующий протокол в котором он в присутствии участвующих лиц и понятых расписался. ФИО2 сотрудникам полиции пояснил, что данный сверток принадлежит ему, в котором находится наркотическое средство «Соль», которое он должен был расфасовать на разовые дозы массой примерно около грамма и сделать тайники в 

<

адрес>. После этого он совместно с ФИО23 Виталиком и двумя понятыми и сотрудниками полиции проехали на указанное им место, где он и ФИО23 Виталик обнаружили данный сверток, по факту осмотра данного места сотрудники полиции составили протокол, где он в присутствии понятых и участвующих лиц расписался. Далее в таком же составе они проехали в лесной массив на окраине 

<

адрес>, где он с ФИО23 Виталиком должны были обнаружить два тайника с наркотическим средством, в ходе производства которых были обнаружены два свертка из изоленты серебристого цвета которые были помещены в разные бумажные конверты по данному факту был составлен протокол, где он в присутствии понятых и участвующих лиц расписался. После чего они проехали в гостиничный номер, где в ходе производства осмотра, которого на прикроватной тумбочке были обнаружены зип пакеты и изолента, которые были помещены в бумажный конверт, по данному факту был составлен протокол, в котором он в присутствии понятых и участвующих лиц расписался. После этого они выдвинулись в отдел полиции ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что он является оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ им, совместно с оперуполномоченным ОНК лейтенантом полиции Свидетель №10, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, в ОМВД России по 

<

адрес> были доставлены Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проведения личного досмотра в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых у ФИО2 во внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, в кармане брюк мобильный телефон «Самсунг» с механическими повреждениями экрана и. иней крышки телефона. Обнаруженные мобильный телефон и сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, в присутствии понятых были изъяты, надлежащее упакованы и опечатаны, за подписью понятых и участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 06 минут до 22 часов 33 минут, в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> л о адресу: 

<

адрес>, им в присутствии понятых ФИО15 и Свидетель №6, был произведен личный досмотр ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> досмотром ФИО2 было предложено добровольно выдать документы, подтверждающие личность, вещи или другие предметы, являющиеся орудием совершения или предметом правонарушения. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 выложил из внутреннего левого кармана куртки, надетой на нем, сверток из изоленты зеленого цвета, при развороте которого внутри него находился пакет с кристаллическим порошком белого цвета. Также с левого кармана брюк, одетых на нем, ФИО2 выложил телефон «Самсунг» в корпусе синего цвета, в неисправном состоянии из-за поврежденного экрана. Сверток из изоленты зеленого цвета, при развороте которого внутри него находился пакет с кристаллическим порошком белого цвета, был упакован в бумажный конверт №, опечатан за подписью понятых и участвующих лиц. Телефон «Самсунг» был упакован в бумажный конверт №, опечатан за подписью понятых и участвующих лиц. ФИО2 в присутствии понятых и участвующих лиц пояснил, что указанный сверток с наркотическим средством предназначался для дальнейшей расфасовки и последующего сбыта совместно с Свидетель №1, на территории 

<

адрес>, путем осуществления тайниковых закладок. Также ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 01 минуты, в помещении служебного кабинета № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №6, на основании ст.ст. 27.2; 27.3; 28.3 КоАП РФ в соответствии со ст. 27.10 КоАП РФ, им было произведено изъятие вещей, явившихся орудием совершения или предметами административного правонарушения, и документов, имеющих доказательственное значение по делу об административных правонарушениях, а именно: сверток из изоленты зеленого цвета, при развороте которого внутри него находился пакет с кристаллическим порошком белого цвета, был упакован в бумажный конверт №, опечатан за подписью понятых и участвующих лиц; телефон «Самсунг» был упакован в бумажный конверт №, опечатан за подписью понятых и участвующих лиц. ДД.ММ.ГГГГ по материалам административного расследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), им было вынесено постановление о назначении физико-химической экспертизы. Эксперту на исследование было представлено вещество в полимерном пакете в опечатанном бумажном конверте №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, порошкообразное вещество из полимерного пакетика массой 49,56 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам административного : исследования № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в. всем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что он является оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, во второй половине дня, совместно с напарником — Свидетель №10 ими был выявлен подозрительный автомобиль ВАЗ 2115 г/н № регион, за которым было проведено некоторое наблюдение. Автомобиль двигался со стороны автодороги «Краснодар- Ставрополь» в сторону 

<

адрес>, при этом несколько раз останавливался у дороги, и из него выходили двое парней, которые ходили вдвоем в сторону обочины, и возвращались обратно в машину. На въезде в 

<

адрес>, автомобиль снова начал останавливаться, но еще до его полной остановки, из автомобиля выпрыгнули двое парней, которые побежали в разные стороны, и ими было принято решение о их задержании, поскольку их действия не соответствовали окружающей обстановке, а также парни имели признаки наркотического опьянения. При доставлении указанных парней в Отдел МВД России по 

<

адрес> были установлены их личности - ФИО2 и Свидетель №1. С целью личного досмотра ФИО24 и ФИО23 были приглашены двое мужчин в качестве понятых, в присутствии которых, был проведен личный досмотр ФИО23, в ходе которого, у него во внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, при развороте которого, под изолентой оказался прозрачный пакет, внутри которого был порошок белого цвета. Также у ФИО2 в ходе личного досмотра был обнаружен мобильный телефон с разбитым экраном. Обнаруженные сверток и телефон были изъяли в присутствии понятых, и помещены в пакеты, которые были опечатаны оттиском печати и все, кто участвовал в досмотре, на них расписались. На вопросы о изъятых предметах Свидетель №1 и ФИО2 пояснили, что в свертке, обмотанном изолентой зеленого цвета, находится наркотическое средство - «соль», которое они приобрели ДД.ММ.ГГГГ в виде тайниковой закладки на автодороге «Краснодар-Ставрополь», для дальнейшего сбыта наркотического средства через тайниковые закладки, а их куратор «Саня Монах» должен был им платить за данную деятельность по распространению наркотиков, то есть за каждую «закладку». Также Свидетель №1 и ФИО2 пояснили, что ранее их куратор «Саня Монах» отправил им на мобильный телефон ФИО2 фотографии, где было изображено место с тайниковой закладкой этого наркотического средства - «соль», а также наркотического средства - «мефедрон», которого они также должны были приобрести и сбыть. Свидетель №1 и ФИО2, решив сотрудничать с правоохранительными органами, предложили показать места приобретения ими наркотических средств. После чего все участвующие лица и понятые, направились на автодорогу «Краснодар-Ставрополь», где ФИО2 и Свидетель №1 указали место, где приобрели сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с находящемся в нем наркотическим средством — «соль». Им было проведено фотографирование этого места, и составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились и в котором расписались все участвующие лица. После этого Свидетель №1 и ФИО2 указали нам еще два места в лесном массиве по дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе осмотра которых, в земле были обнаружены в каждом месте по одному свертку, обмотанному изолентой серебристого цвета. На вопросы об обнаруженных свертках, Свидетель №1 и ФИО2 пояснили, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство - «мефедрон», которое они также должны были сбыть путем тайниковых закладок по указанию куратора «Сани Монаха». Им также были изъяты обнаруженные свертки, помещены в пакеты, которые были опечатаны и упакованы, и на конвертах расписались Свидетель №1, ФИО2 и понятые. Далее им в присутствии понятых, а также с участием Свидетель №1 и ФИО2 была осмотрена комната № отеля «Миля» расположенного по ул. 8 марта 

<

адрес>, в ходе осмотра которой, были обнаружены и изъяты мобильный телефон, рулоны изоленты и пустые прозрачные пакетики. Участвующие в осмотре комнаты Свидетель №1 и ФИО2 пояснили, что изъятый мобильный телефон принадлежит Свидетель №1, а рулоны изоленты и прозрачные пустые пакетики принадлежат им обоим, были приобретены ими в одном из хозяйственных магазинов 

<

адрес> и предназначались для расфасовки наркотических средств и их дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок. После этого, ФИО2 и Свидетель №1 были направлены на прохождение медицинского освидетельствование, но от прохождения освидетельствования они отказались в присутствии понятых.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2, показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут до 12 часов 30 минут, участники проверки показаний на месте, по указанию ФИО2 прибыла на место возле кафе «Ода» и прошли 50 метров в сторону 

<

адрес> в глубь лесополосы. ФИО2 указал на участок местности с географическими координатами 45.396528 с.ш., 40.548331 в.д. и пояснил, что на указанном им месте он ДД.ММ.ГГГГ совместно с Свидетель №1 осуществили попытку приобрести наркотическое средство - мефедрон, для дальнейшего сбыта. Далее ФИО2 прошел дальше в глубь лесополосы, где указал на участок местности с географическими координатами 45.396125 с.ш., 40.547231 в.д., ФИО2 пояснил при этом, что именно на указанном им месте он совместно с Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 03 часов 00 минут осуществил попытку приобретения наркотического средства -мефедрон. ФИО2 указала, что ранее указанные две закладки предназначались для их обнаружения, подъема и дальнейшего размещения общей массы путем осуществления тайниковой закладки. Совместно с Свидетель №1 После этого по указанию ФИО2 участники проверки показаний на месте проследовали на автомобиле по направлению 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где на обочине дороги ФИО2 указал остановиться. ФИО2 сообщил, что на указанном им месте, внизу у начала поля у основания столба с географическими координатами 45.453829 с.ш., 40.503068 в.д., где он совместно с Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут приобрел оптовую тайниковую закладку для личного употребления. Которая в дальнейшем была изъята у ФИО2 в ходе личного досмотра. Далее участники проверки показаний на месте по указанию ФИО2 проследовали к магазину «Свидетель №7», расположенному по 

<

адрес>. ФИО2 указал, что именно в указанном им магазине он совместно с Свидетель №1 приобрели «зип-пакеты» и изоляционную ленту для расфасовки наркотических средств и их дальнейшего сбыта. После чего был составлен протокол проверки показаний на месте. В ходе проверки показаний на месте ФИО2 свободно ориентировался на местности, подробно рассказал и указал на месте обстоятельства совершенного преступления.

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к материалам уголовного дела приобщено в качестве вещественных доказательств: порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом, из полимерного пакетика массой 49,56г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», порошкообразное вещество желтого цвета, массой 19,33г, в полимерном пакете, завернутом в сверток из изоляционной ленты (из Пакета №.1), и порошкообразное вещество, желтого цвета, массой 19,25г, в полимерном пакете, завернутом в сверток из изоляционной ленты (из Пакета №.1), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участков местности, расположенных в городе Кропоткине и имеющих географические координаты: 45.396528 с.ш., 40.548331 в.д., 45.396125 с.ш., 40.547231 в.д., содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественного доказательства: упаковочные прозрачные пакеты размером 60мм х 80мм, с клапаном-застежкой zip-lock, в трех упаковках; три мотка изоленты ПВХ черного цвета «Unibob 150 мкм»; мобильный телефон «Honor» imei: № с сим-картой № ; а также изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом личного досмотра ФИО2 мобильный телефон «Samsung А 127» imei: № с сим-картой №с. 

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к материалам уголовного дела приобщена в качестве вещественного доказательства детализация соединений по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59 в сети ПАО «ВымпелКом» и информация, предоставленная ПАО «ВымпелКом» 

<

адрес> на CD-R диске, сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ № ЮР-01-03/25348-К. Согласно предоставленных сведений аппарат IMEI: № использовался с сим-картой абонентский № зарегистрированным на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе анализа информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами установлено, что аппарат IMEI: № (изъятый у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра), с абонентским номером 

<

***> находился с ДД.ММ.ГГГГ 23 часов 23 минут до ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 04 минут в зоне покрытия базовых станций установленных на территории 

<

адрес>. В период ДД.ММ.ГГГГ 01 часа 29 минут до ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 00 минут аппарат IMEI: № с абонентским номером 

<

***> (изъятый у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра) находился в зоне покрытия базовых станций установленных на территории 

<

адрес>.

- информация по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59 в сети ПАО «ВымпелКом», предоставленную ПАО «ВымпелКом» на CD-R - диске «VS»; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № ЮР-01-03/25348-К о предоставлении сведений - хранятся в материалах уголовного дела.

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на экспертное исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ конверт № с прозрачным бесцветным полимерным пакетиком с полимерным линейным замком и полоской красного цвета в верхней части. К пакетику приклеен отрезок полимерной липкой изоляционной ленты зеленого цвета. В пакетике находится порошкообразное вещество белого цвета со специфическим запахом. Порошкообразное вещество из полимерного пакетика массой 49,56г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертное исследование по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ пакет №.1 - порошкообразное вещество желтого цвета, массой 19,33г., в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты серебристого цвета и пакет №.1 - порошкообразное вещество желтого цвета, массой 19,25г., в полимерном пакетике, завернутом в сверток из изоляционной ленты серебристого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участков местности, расположенных в городе Кропоткине и имеющих географические координаты: 45.396528 с.ш., 40.548331 в.д., 45.396125 с.ш., 40.547231 в.д., содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакете с замком, массой 49,55г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Порошкообразное вещество желтовато-кремового цвета в 2-х полимерных пакетах с замками, массой 19.32г и 19,24 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по географическим координатам: 45.396528 с.ш., 40.548331 в.д., 45.396125 с.ш., 40.547231 в.д., содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств материалы административного производства по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного в отношении ФИО2, проводимого сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, а именно: рапорт об изъятии наркотического средства в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> и о совершении ФИО2 и Свидетель №1 административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра которого, в кабинете № ОМВД в присутствии понятых, у ФИО2, во внутреннем кармане куртки был обнаружен сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, а в кармане брюк мобильный телефон «Samsung» с механическими повреждениями экрана и задней крышки. Обнаруженные мобильный телефон и сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, были в присутствии понятых изъяты и упакованы в установленном законе порядке.; на 1 -ом листе; 

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении № и проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2 на 1-ом листе, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 33 минуты, по адресу: 

<

адрес>. 104, кабинет 23, в ходе личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, во внутреннем левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета, при развороте которого внутри него находился пакет с кристаллическим порошком белого цвета; 

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, согласно которому оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №11, в присутствии понятых: Свидетель №5 и Свидетель №6, на основании ст.ст. 27.2 и 27.3 КоПА РФ в соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ в помещении кабинета № МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> М. в целях обнаружения орудий и предметов совершения административного правонарушения, был произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО2. Досматриваемому ФИО2 были разъяснены его права и обязанности. Перед проведением личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать документы подтверждающие личность, вещи или другие предметы, являющиеся орудием совершения или предметом правонарушения. В ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 установлено, что с кристаллическим порошком белого цвета. ФИО2 выложил из внутреннего левого кармана куртки надетой на нем сверток из изоленты зеленого цвета, при развороте которого внутри него находился пакет с кристаллическим порошком белого цвета. Также с левого кармана надетых на нем брюк, ФИО16 достал мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета, в неисправном состоянии из-за разбитого экрана. Сверток из изоленты зеленого цвета, при развороте которого внутри него находился пакет с кристаллическим порошком белого цвета, помещен в бумажный конверт «Пакет №». Телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета в неисправном состоянии из-за разбитого экрана помещен в бумажный конверт «Пакет №». После чего, все обнаруженное и изъятое у ФИО2 было упаковано в различные пакеты, которые были снабжены бирками с пояснительным текстом и подписями присутствующих и участвующих лиц, а так же составлен соответствующий протокол, в котором так же оставили свои подписи все участвующие лица; фототаблица к протоколу личного досмотра на 2-х листах. По поводу изъятых предметов ФИО2 пояснил, что указанный сверток с наркотическим средством, предназначался для дальнейшей расфасовке и последующего сбыта совместно с Свидетель №1, на территории 

<

адрес>, путем осуществления тайниковых закладок.

-протоколом изъятия вещей и документов у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 01 минуты, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №11 в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №6 на основании ст.ст. 27.2 и 27.3 КоПА РФ в соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ произвел изъятие вещей, явившихся орудиями совершения или предметами административного правонарушения, и документов, имеющих значение доказательств по делу об административном правонарушении, сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, внутри которого находится пакет с кристаллическим порошком белого цвета, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, кааб. 23, и помещенный в бумажный конверт «Пакет №». Телефон марки «Samsung А12» в корпусе синего цвета в неисправном состоянии из-за разбитого экрана, изъятый в ходе личного досмотра гр-на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, кааб. 23, и помещенный в бумажный конверт «Пакет №». После чего, все обнаруженное и изъятое у ФИО2 было упаковано в различные пакеты, которые были снабжены бирками с пояснительным текстом и подписями присутствующих и участвующих лиц, а так же составлен соответствующий протокол, в котором так же оставили свои подписи все участвующие лица.;

-светокопией протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование Свидетель №1 от 27.01.2023г.;

-светокопией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № в отношении Свидетель №1 от 28.02.2023г.;

- светокопией протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование ФИО2 от 27.01.2023г.;

- светокопией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № в отношении ФИО2 от 28.02.2023г.;

-определением о назначении физико - химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ на 1 -ом листе;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, согласно которому порошкообразное вещество из полимерного пакетика массой 49,56, изъятоеДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2 и предъявленное на экспертизу по материалам административного расследования № от 27.01.2023г. (КУСП № от 27,01.2023г.), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I. Перечня., на 2-х листах;

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, на 1 листе.

- вещественными доказательствами: рапортом об изъятии наркотического средства в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> и о совершении ФИО2 и Свидетель №1 административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ; определением о возбуждении дела об административном правонарушении № и проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2; протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2; протоколом изъятия вещей и документов у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопией протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование Свидетель №1 от 27.01.2023г.; светокопией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № в отношении Свидетель №1 от 28.02.2023г.; светокопией протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование ФИО2 от 27.01.2023г.; светокопией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № в отношении ФИО2 от 28.02.2023г.; определением о назначении физико - химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ на 1 -ом листе; заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; определением о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>, на 1 листе; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, на 1 листе - хранятся в материалах уголовного дела.

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественного доказательства результаты оперативно-розыскной деятельности, предоставленные в следственный отдел Отдела МВД России по 

<

адрес>, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: - сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности», подписанное начальником ОМВД России по 

<

адрес>;

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от ДД.ММ.ГГГГ;

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ за регистрационным номером 57/28- 1013вн от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречена обзорная справка №с от ДД.ММ.ГГГГ, акт-наблюдения №с от ДД.ММ.ГГГГ;

-актом ОРМ «Наблюдение», представленный на листе формата А-4 печатного текста, выполненный красителем черного цвета, время проведения мероприятия указано с 12 часов ДД.ММ.ГГГГ по 20:12 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе наблюдения установлено, что объектом осмотра является участок местности, расположенный по географическим координатам: 45.453829 с.ш., 40.503068 в.д., находящийся вблизи 

<

адрес>. Непрерывное наблюдение за участком местности началось ДД.ММ.ГГГГ с 12:00 часов. В 19 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ к наблюдаемому участку местности приблизился автомобиль марки ВАЗ модели «2115» темного цвета г/н №, имеющий маркировку такси «maxim», внутри которого находилось трое мужчин: один за рулем, второй на переднем пассажирском сиденье, а третий за заднем сиденье. В 19 часов 38 минут указанный автомобиль остановился у наблюдаемого участка местности, и из него вышли двое мужчин (первый - вышел из передней пассажирской двери автомобиля был одет в куртку чернокрасного цвета, серые штаны, черные кроссовки, на голове была шапка черного цвета с белой полоской, а второй - вышел из задней правой двери автомобиля, был немного выше ростом, и одет в темную куртку с рисунком на рукавах и груди, темные брюки и темные цвета кроссовки, на голове была шапка черного цвета), которые вдвоем спустились с обочины дороги вниз к дорожному знаку «Придорожная полоса...» и скрылись из виду. В 19 часов 47 минут двое вышеуказанных мужчин со стороны дорожного знака «Придорожная полоса...» поднялись обратно на обочину проезжей части, заметно нервничали, и оглядываясь по сторонам, сели в вышеуказанный автомобиль на переднее и заднее пассажирское сиденья. В 19 часов 48 минут автомобиль, развернувшись, начал движение по направлению в сторону 

<

адрес>. В 19 часов 51 минуту указанный автомобиль остановился примерно в 400 метрах в сторону 

<

адрес> от наблюдаемого участка местности, и из него снова вышли вышеуказанные двое мужчин, которые вдвоем спустились с обочины дороги вниз к лесонасаждению, расположенному вдоль проезжей части, и скрылись из виду. В 19 часов 58 минут двое вышеуказанных мужчин со стороны лесонасаждения поднялись обратно на обочину проезжей части, заметно нервничали, и оглядывкаясь по сторонам, сели в вышеуказанный автомобиль на переднее и заднее пассажирское сиденья. В 19 часов 59 минут автомобиль начал движение по направлению в сторону 

<

адрес>. В 20 часов 12 минут вышеуказанный автомобиль, двигаясь в районе автозаправочной станции «Русойл» по 

<

адрес>, стал выполнять хаотичные неуверенные маневры в сторону обочины с проезжей части, а затем, прямо на ходу, из пассажирских дверей автомобиля выпрыгнули двое вышеуказанных мужчин, которые оглядываясь по сторонам, быстрым шагом направились в сторону автозаправочной станции «Русойл». Наблюдение было прекращено, в связи с тем, что было принято решение о задержании данных граждан. Внешне эмоционально-психологическое состояние двоих вышеуказанных мужчин настороженное, проявляли излишнее волнение, заметно нервничали, активно оглядывались по сторонам;

- обзорной справкой, согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ, с целью установления лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств путем закладки тайников и использующих сеть «Интернет», в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведения справок», проводимого в сети «Интернет», а именно фотохостинга «telegra.ph», была получена оперативнозначимая информация о том, что на участке местно, расположенном по географическим координатам: 45.453829 с.ш., 40.503068 в.д., находящемся вблизи 

<

адрес>, сооружен тайник, предположительно с оптовой партией наркотического средства. Так как на фотографии с фотохостинга «telegra.ph» отсутствуют точное описание расположения тайника с наркотическим средством, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> было проведено оперативнорозыскное мероприятие «наблюдение» за участком местности, расположенном по географическим координатам: 45.453829 с.ш., 40.503068 в.д., находящемся вблизи 

<

адрес>. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий были выявлены ФИО2, 19.04.1996г.р. и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которых был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 49,56г. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия по координатам: 45.396528 с.в., 40.548331 в.д. и 45.396125 с.ш., 40.547231 в.д., из мест, на которые указали ФИО2 и Свидетель №1, были изъяты два полимерных свертка, обмотанные изолентой серебристого цвета, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, внутри которых находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон, общей массой 19,33г. и 19.25г.;

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №9, согласно которому в ходе оперативнорозыскного мероприятия «Наведение справок» по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ были получены сведения о том, что к данному преступлению причастны ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в городе 

<

адрес>, передвигаясь на автомобиле ВАЗ модели «2115» темного цвета г/н №, имеющем маркировку такси «maxim», на участках местности, имеющих географические координаты: 45.453829 с.ш., 40.503068 в.д.; 45.396528 с.ш., 40.548331 в.д. и 45.396125 с.ш., 40.547231 в.д., приготовились приобрести наркотические средства синтетического происхождения, однако, не довели свои действия до конца, по независящим от них обстоятельствам. Данный факт подтверждается сведениями, полученными в ходе анализа ПТК «Паутина» и других баз данных МВД. Согласно информации карточки учета контроля проверки патруля установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:15:54 автомобиль ВАЗ модели «2115» темного цвета г/н № двигался по 

<

адрес> в 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 19:26:45 автомобиль ВАЗ модели «2115» темного цвета г/н № двигался по 

<

адрес> в 

<

адрес> по направлению от 

<

адрес>.

вещественными доказательствами: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности», подписанное начальником ОМВД России по 

<

адрес>, на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ за регистрационным номером 57/28-1013вн от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречена обзорная справка №с от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт ОРМ «Наблюдение», на 2-х листах; обзорная справка, на 1 листе - хранятся в материалах уголовного дела.

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 23 часов 41 минуты до 23 часов 55 минут, сотрудником ОНК оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> капитаном юстиции Свидетель №8, получившего сообщение от ФИО2 и Свидетель №1, в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №6 с участием ФИО2 и Свидетель №1 был осмотрен участок местности с географическими координатами: 45.453829с.ш. 40.503068 в.д., расположенного вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра запрещенных веществ или предметов обнаружено не было. Участвующий в осмотре ФИО2, в присутствии Свидетель №1, понятых и участвующих лиц заявил, что на осматриваемом участке в земле у основания металлического столба с табличкой «Придорожная полоса...», он вместе с Свидетель №1 приобрели сверток, обмотанный изолентой зеленого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - «соль», путем тайниковой закладки, местонахождение и географические координаты которой им в приложении «Телеграмм» отправил пользователь с ником «Саня Монах» для дальнейшего сбыт при помощи сети «Интенет» через магазин-интернет «Спутник». ФИО2 и Свидетель №1 в присутствии понятых и участвующих лиц указали на участок местности, расположенном по географическим координатам: 45.453829с.ш. 40.503068 в.д., где ими была приобретена оптовая тайниковая закладка с наркотическим средством.

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 00 часов 07 минут до 00 часов 21 минуты, сотрудником ОНК оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> капитаном юстиции Свидетель №8, получившего сообщение от ФИО2 и Свидетель №1, в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №6 с участием ФИО2 и Свидетель №1 был осмотрен участок местности с географическими координатами: 45.396528с.ш. 40.548331 в.д., расположенного вблизи 

<

адрес>. В ходе осмотра в земле на глубине около пяти сантиметров у основания металлического столба обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой серебристого цвета. Светок изъят и помещен в бумажный конверт «Пакет №.1...», на который нанесен пояснительный текст, подписи участвующих лиц, края конверта заклеены и опечатаны оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>. На расстоянии пятидесяти метров в юго-западном направлении от осмотренного участка местности, находится участок местности имеющий географические координаты: 45.396125 с.ш., 40.542731 в.д., в ходе визуального осмотра которого в земле на глубине около пяти сантиметров у основания дерева обнаружен сверток, обмотанный изолентой серебристого цвета. Сверток изъят и помещен в бумажный конверт №Пакет №.1...», который упакован и опечатан вышеуказанным способом. Участвующий в осмотре ФИО2 и Свидетель №1 пояснили что в обнаруженных и изъятых свертках, обмотанных изолентой серебристого цвета, находится наркотическое средство - «мефедрон», местонахождение и географические координаты которого в виде тайниковых закладок, им посредством приложения «Телеграмм» отправил пользователь с ником «Саня-Монах» для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> при помощи сети «Интернет» через интернет-магазин «Спутник».

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 00 часов 32 минут до 00 часов 51 минуты, сотрудником ОНК оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> капитаном юстиции Свидетель №8, получившего сообщение от ФИО2 и Свидетель №1, в присутствии понятых Свидетель №5 и Свидетель №6 с участием ФИО2 и Свидетель №1 было осмотрено помещение комнаты № отеля «Миля», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на тумбе у кроватей обнаружены три прозрачных полимерных пакета, наполненные полимерными пакетами меньшего размера с замком «зип- лок», три рулона изоленты ПВХ черного цвета, мобильный телефон «Honor». Участвующие в осмотре ФИО2 и Свидетель №1 пояснили, что в осматриваемой комнате они проживали вдвоем с ДД.ММ.ГГГГ. Обнаруженый и изъятый мобильный телефон «Honor» принадлежит Свидетель №1, а обнаруженные и изъятые пакеты и мотки изоленты принадлежат им обоим, и были приобретены ими по указанию пользователя, зарегистрированного в приложении «Телеграмм» под ником «Саня Монах», для расфасовки и сбыта наркотических средств путем тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, при помощи сети «Интернет» через интернет-магазин «Спутник».

Оценивая доказательства в их совокупности, суд принимает во внимание, что они являются допустимыми и достаточными для постановления приговора. Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. Показания свидетелей согласуются с показаниями ФИО2 данными им в ходе предварительного следствия и с другими материалами уголовного дела, подтверждаются иными доказательствами, изложенными выше. 

Суд, исследовав всю совокупность представленных доказательств, оценив их с позиции относимости, допустимости и достаточности, пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в содеянном.

Оснований подвергать сомнению выводы экспертов у суда не имеется, экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ и нарушений порядка проведения судебных экспертиз судом не установлено.

Квалифицирующие признаки вмененного подсудимому преступления – «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» и «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашли подтверждение в судебном заседании поскольку установлено, что ФИО2 договаривался об обстоятельствах сбыта по средством сети «Интернет» и по факту сбыта договаривался с неустановленным лицом, в отношении которого возбуждено уголовное дело, и каждый из них выполнил действия, направленные на достижение общего преступного умысла.

Из материалов уголовного дела следует, что органами следствия в ходе предварительного расследования по уголовному делу нарушений требований уголовно-процессуального закона, в том числе при проведении следственных и процессуальных действий, не допущено.

Преступное деяние ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как судом установлено, что он совершил покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, виновному назначается справедливое наказание, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ: ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшими его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время (шифр по МКБ-10 Z04.6). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем клинико-психиатрическом обследовании достаточный уровень интеллекта, сохранность критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию, ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. Клинических признаков и объективных свидетельств по материалам уголовного дела за наличие у ФИО2 наркомании, при настоящем исследовании не выявлено. В лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемыми.

Обсуждая вопрос о наказании ФИО2, суд учитывает характер общественной опасности совершенного преступления - совершено умышленное особо тяжкое преступление, преступление является не оконченным, степень общественной опасности преступления, личность ФИО2, который по месту жительства и месту работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Оснований для постановления оправдательного приговора не имеется.

Судом также не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от наказания, а также для применения ему отсрочки исполнения наказания.

С учетом совокупности установленных судом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого, суд приходит к выводу, о необходимости назначить наказание ФИО2 в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности его исправления только при реальном отбывании наказания, что сможет обеспечить достижение целей наказания и не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Суд полагает, что именно такой вид наказания будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

Назначаемое судом именно такое наказание является реальным и будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимого, и не отразится негативно на нем и его семье.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения положения ч.6 ст.15 УК РФ, но при определении размера назначаемого наказания, учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ с учетом наличие у него смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Суд также учитывает обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца и учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбытие наказания следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает возможным не применять в качестве дополнительных мер наказания - лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как совершенное преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого, а также с учетом материального положения подсудимого, у которого отсутствует постоянный источник дохода, и членов его семьи не применять в качестве дополнительного наказания в виде штрафа.

Гражданский иск по делу отсутствует.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежней – заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей со дня его фактического задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: порошкообразное вещество белого цвета, со специфическим запахом, из полимерного пакетика массой 49,54г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО2, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; порошкообразное вещество желтого цвета, массой 19,31 г, в полимерном пакете, завернутом в сверток из изоляционной ленты (из Пакета №.1), и порошкообразное вещество, желтого цвета, массой 19,23г, в полимерном пакете, завернутом в сверток из изоляционной ленты (из Пакета №.1), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участков местности, расположенных в городе Кропоткине и имеющих географические координаты: 45.396528 с.ш., 40.548331 в.д., 45.396125 с.ш., 40.547231 в.д., содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатино), упаковочные прозрачные пакеты размером 60мм х 80мм, с клапаном- застежкой zip-lock, в трех упаковках; три мотка изоленты ПВХ черного цвета «Unibob 150 мкм» - хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, хранить до принятия окончательного решения по уголовному делу выделенному в отдельное производство по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности», подписанное начальником ОМВД России по 

<

адрес>, на 1 листе; постановление о предоставлении результатов оперативнорозыскной деятельности органу дознания (дознавателю, следователю, прокурору, в суд) от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ за регистрационным номером 57/28-1013вн от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречена обзорная справка №с от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; акт ОРМ «Наблюдение», на 2-х листах; обзорная справка, на 1 листе; рапорт об изъятии наркотического средства в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ на имя начальника полиции ОМВД России по 

<

адрес> и о совершении ФИО2 и Свидетель №1 административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ; определение о возбуждении дела об административном правонарушении № и проведении административного расследования от ДД.ММ.ГГГГ в отношении гр. ФИО2; протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2; протокол изъятия вещей и документов у ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование Свидетель №1 от 27.01.2023г.; светокопия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № в отношении Свидетель №1 от 28.02.2023г.; светокопия протокола о направлении лица на медицинское освидетельствование ФИО2 от 27.01.2023г.; светокопия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № в отношении ФИО2 от 28.02.2023г.; определение о назначении физико - химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; определение о сдаче вещественных доказательств в камеру хранения от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция № о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>, на 1 листе; постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, на 1 листе; информация по абонентскому номеру 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГГГ 23:59 в сети ПАО «ВымпелКом», предоставленную ПАО «ВымпелКом» на CD-R - диске «VS»; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № ЮР-01-03/25348-К о предоставлении сведений – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле; мобильный телефон «Honor» imei: № с сим- картой №, а также изъятый ДД.ММ.ГГГГ протоколом личного досмотра ФИО2 мобильный телефон «Samsung А 127» imei: № с сим-картой №с – хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>, передать по принадлежности

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п

«Копия верна»